
                                                                  R  O  M  Â  N  I  A
                                           J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                             CONSILIUL  LOCAL

                   
                                                                                       HOTĂRÂREA nr.35
          din  28.05.2014 

privind aprobarea participării Spitalului Orășenesc ”Prof. Dr. Ioan Pușcaș”
Șimleu Silvaniei la ”Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naţional” –

Programul Rabla 2014, în vederea achiziţionării unui autoturism prin acest
program

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în
data de 28 mai 2014;

Având în vedere cererea nr.6755/22.05.2014 a Spitalului Orășenesc ”Prof. Dr. Ioan
Pușcaș”,  Expunerea  de  motive  nr.6819/2014  a  Primarului  oraşului  Şimleu  Silvaniei,
Raportul  de  specialitate  nr.6820/2013  al  Direcției  economice  și  Avizul  Comisiei  pentru
programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură
ale Consiliului Local;

În baza prevederilor art.13 lit.s din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  art.I  pct.2  și  art.  24,  alin.  3,  lit.  e  din  O.U.G
nr.109/2010  privind  unele  măsuri  financiar  –  bugetare  cu  modificările  și  completările
ulterioare,  O.G nr.112/2000 pentru reglementarea procesului  de scoatere din funcţiune,
casarea şi valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al
unităţilor  administrativ  –  teritoriale,  Ordinului   nr.364/19.03.2014  pentru  aprobarea
Ghidului  de  finanţare  a  Programului  de  stimulare  a  înnoirii  Parcului  auto  naţional  al
Ministrului Mediului  și Schimbărilor Climatice,  Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art.36 alin.2 lit.b, alin.2 lit.d, alin.6
lit.a  pct.9  din  Legea  nr.215/2001  a  administrației  publice  locale,   republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare;

În  temeiul  art.45  alin.3  din  Legea  nr.215/2001  a  administrației  publice  locale,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.Se aprobă participarea Spitalului  Orășenesc ”Prof.  Dr.  Ioan Pușcaș”  Șimleu
Silvaniei la ”Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naţional” – Programul
Rabla 2014.

Art.2  Se  aprobă  casarea  unui  autoturism  din  parcul  auto  propriu  al  Spitalului
Orășenesc  ”Prof.  Dr.  Ioan  Pușcaș”  Șimleu  Silvaniei  conform Anexei  nr.1  care  cuprinde
datele de identificare ale acestuia şi care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.Se aprobă achiziţionarea unui autoturism nou prin ”Programul de stimulare a
înnoirii parcului auto naţional” - Programul Rabla 2014, pentru  Spitalul  Orășenesc ”Prof.
Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei.

Art.4.Valoarea  totală  a  finanţării  solicitate,  reprezentând  prima  de  casare
corespunzătoare autoturismului uzat, este de 6.500 lei/autoturism.

Art.5.Diferenţa până la valoarea achiziției noului autoturism se asigură din bugetul
propriu  de  venituri  şi  cheltuieli  al  Spitalului  Orășenesc  ”Prof.  Dr.  Ioan  Pușcaș”  Șimleu
Silvaniei, prevăzut pe anul 2014.

Art.6.Prezenta  hotărâre  poate  fi  atacată  la  Tribunalul  Sălaj  în  conformitate  cu
prevederile  Legii  nr.554/2004  privind  contenciosul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare.
           Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Spitalul
Orășenesc ”Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei și  Direcţia Economică.
             Art.8.Prezenta hotărâre se comunică cu:  

          - Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei
          - Prefectul Judeţului Sălaj 



                       - Spitalul  Orășenesc  ”Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei 
          - Direcţia Economică
          - Dosar hotărâri.

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,
CONTRASEMNEAZĂ,
             BEREK ȘTEFAN                                                               
SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                       ELENA-MARIA
MOCAN 


